## §. VIII.

*Alia iudicia Dei, per aquas hominibus ostensa.*

Simile iudicium, & in alijs aquis, factum legimus. *Siloam fontem esse, ad radices montis Sion, ait S. Hieronymus, qui non jugibus aquis, sed in certis horis diei ebulliat, & per terrarum concava ad antra saxi durissimi, cum magno sonitu veniat, dubitare non possumus, nos praesertim, qui in hac habitamus provincia.*

**S. Hieronymus.** in *Ita. cap. 2.* *ait S. Hieronymus, qui non jugibus aquis, sed in certis horis diei ebulliat, & per terrarum concava ad antra saxi durissimi, cum magno sonitu veniat, dubitare non possumus, nos praesertim, qui in hac habitamus provincia.*

**S. Epiphanius.** *Huius fontis ortum & nomen Epiphanius de vita & interitu Prophetar, cap. 7.* *prodit inquit: Fontem Deus Siloam causa (& precibus Isaiae) Propheta effecit: quoniam priusquam moreretur, pusillū precatus est, ut undas illinc erumpere dignaretur. Et confestim dimisit illi calitus aquam viuentem. Unde sortitus est locus ille appellationem Siloam; quod, quis interpretetur, sonat demissum. Sub Ezechia quoque rege, antè, quàm stagna piscinam fabricasset, precibus Isaiae effectum, ut exigua*

lymp

lymp<sup>h</sup>a scaturiret, quod populus in obsidione  
 hostium teneretur, ne ipsa periret undis desti-  
 tuta ciuitas. Milites igitur perscrutabantur  
 undique, vbinam sedare sitim daretur, ignora-  
 bant enim. Vrbe quippe iam potiti, obsidebant  
 siluam. Quandocunq<sup>3</sup> itaq<sup>3</sup> indigentes Iudæi a-  
 quatum venerant, scaturiebat eis vnda, & a-  
 quabant: exterarum verò nationum homines  
 reperire nesciebant. Latex namq<sup>3</sup> aufugiebat.  
 Eoq<sup>3</sup>, vsq<sup>3</sup> in hodiernum diem eructatur clan-  
 culum, quo significetur mysterium. Ceterum,  
 quandoquidem Isaia Propheta istud acceptum  
 referunt, in perennem eius rei memoriam, po-  
 pulus accuratè Prophetam isti solo, cum gloria  
 & honore reddidit; ut per eius intercessionem,  
 in consummationem vsq<sup>3</sup> sæculi, aquæ huiusmo-  
 di fructus impetretur, cui scilicet vsus refere-  
 bat acceptum. Huic fonti Siloæ haud valde  
 dissimilem videri, ait Baronius, fontem il-  
 lum, seu fluuium, item in Palæstina Sabba-  
 vicum dictum, à Iosepho sic descriptum. Cõ-  
 spicit, in itinere, ( Vespasianus Imp. ) fluuium  
 cognitione dignissimum. Is fluit mediis inter  
 Arcas & Raphaneas Agrippæ regni ciuitates.  
 Haber autem quoddam peculiare miraculum.  
 Nam, cum sit, quando fluit, plurimus, neque  
 meatu segnis; tamen, interpositis sex diebus, à  
 fonti-

Cæf. Ba-  
 ron. An.  
 33.  
 Ioseph  
 de bell.  
 lud. lib. 7.  
 cap. 24.

fontibus deficiens siccum exhibet locum. Deinde, quasi nulla mutatione facta, septimo die, similis exoritur: atque hunc ordinem eum semper seruare, pro certo compertum est. Unde etiam Sabbaticus appellatus est, a sacro septimo Iudæorum die sic appellatus.

## §. IX.

Aquas dari, vel negari à Deo, ut discamus inimicis benefacere, sapere, orare.

Quemadmodum Sabbaticus hic fons Iudæos docuit, Sabbata seruare, atque laboris cursum cohibere, ut DEO vacarent, ita ille prior Siloa dictus monstrauit, homines esse in causa, ut nonnunquam diuinæ beneficentiæ fontes exsiccentur. Nam

Matth. 5.  
45.

etsi Pater cælestis pluit super justos & iniustos, ut doceat nos inimicis benefacere, & diligere eos, qui nos persequuntur, quod

S. Hieron.  
in eund.  
loc.

ut S. Hieronymus ait, fecit David in Saul & Absalom: Stephanus quoque pro lapidantibus deprecatus est, & Paulus anathema cupit esse persecutoribus; sæpe tamē etiam delinquentibus necessaria subducit, ut ex inopiâ sapere incipiant, quos fecit abundantia recalcitrare. Quin etiam potentiam suam, ac

Iob. 12. 15.

dominium in creaturas manifestat. Nam si continuerit aquas, omnia siccabuntur: & si emiserit

*ferit eas, subuertent terram.* Hic est gladius ille anceps, & vtrunque acutus, quo potest inimicos ferire, siue neget aquas, siue cumulet. Negat, vt oremus; cumulat, vt videamus, nos aliquid orando impetrauiffe. Sic instruimur, auerti à nobis creaturas, quando nos auertimur à Creatore; & fugere pœnam, si nos ad Iudicis clementiam confugiamus. *Quando non genculationibus & ieiunationibus nostris etiam siccitates sunt depulsa?* ait Tertullianus. Et Philo scribit, de prima Aegyptiorum plaga: *Per septem dies, hoc malum durauit, donec Aegyptijs suppliciter Moysen innocantibus, & illo deprecante, Deus misertus est pereuntium. Is enim, cuius infinita bonitas semper est exorabilis, mutauit sanguinẽ in aquam dulcem, redditis amni fluentis salubribus, qualia prius fuerunt.* Igitur discrimen, inter suos, & idolorum cultores, patefecit Dominus, quando Israëlitis aquam dulcẽ, Aegyptijs sanguinem propinauit; & plectendo hostem pepulit ad orationem, cuius vim declarauit, dum Aegyptijs Moysen, & Moyli Deum orantibus redonauit aquarum vsum.

§. X.

*Aquas alijs pro speculo, Gedeoni ac Hispanis, & Gallis pro iudice fuisse.*

Maxi-

Tertul-  
lian. ad  
Scapulã.  
cap. 4.

- Maximè verò sæpè in aquis, velût in speculo, reluxit bonorum malorumque, tanquam pulchrorum ac deformium discrimen. *Quomodo in aquis resplendent vultus prospicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus.* Ad ripam stans Minerua, atque imaginem suam, inflatis buccis tumida, cernens, tibiam abiecit. *Nec sum adeo informis, nuper me in littore vidi,* ait Corydon. Et, apud alium Poëtam, ita se ipsum canit Polyphemus.
- Ouid. lib. 3. *Certè ego me noni, liquidâque in imagine vidi*  
 13. Metamorph.
- Nuper aqua, placuitque mihi mea forma videnti.*
- Idem li. 3. *Nimis longa fabula, quamuis elegans est*  
 Metamorph.
- Exod. 15. *Narcissi, se ipsum, in aqua licet exitiosè contemplati. Aegyptij sanè poterant suam, in sanguineo flumine, deformitatè agnoscere, atque Israëlitarum intueri innocentiam easdem limpidas haurientium. Quos tamen & ipsos aquæ probauerunt. Idcirco*  
 19.
- Psal. 80. 8. *enim ait Dominus: Probavi te apud aquam contradictionis; cùm aqua deesset, è filice*
- Exo. 17. 5. *euocanda. Et, alio tempore, Dixit Dominus*  
 Iud. 7. 4. *ad Gedeon: Adhuc multus populus est, duc eos ad aquas, & ibi probato illos: & de quo dixerunt tibi*

tibi, ut tecum vadat, ipse pergat quem ire prohibuero, reuertatur. Cúmque descendisset populus ad aquas, dixit Dominus ad Gedeon: Qui lingua lambuerint aquas, sicut solent canes lambere, separabis eos seorsum: qui autem curuatis genibus biberint, in altera parte erunt. Fuit itaque numerus eorum, qui manu ad os proiciente lambuerant aquas, trecenti viri: omnis autem reliqua multitudo flexo poplite biberat. Et ait Dominus ad Gedeon: In trecentis viris, qui lambuerant aquas, liberabo vos, & tradam in manu tua Madian. Omnis autem reliqua multitudo reuertatur in locum suum. Cur autem illos, & non hos elegerit ad pugnandum Deus, non solum causa erat, quod illorum minor fuerit numerus, sed etiam, quia fortior. Siquidem stando lambere aquas, manu ad os proiectas, indicium est, hominem non admodum fatigatum aliò festinare; pronum autem ac jacentem sorbere aquas, exhaustarum virium, aut pigritiæ signum esse solet; adde & intemperantiæ; nimis enim auidi est, rebus cupitis inhiare. Legimus tale iudicium indiciumque miraculo datum, apud Sigebertum. Nam Gallis atque Hispanis de celebratione Paschæ inter se cõtendentibus, quòd Hispani, die 21. Martij,

Sigeberti  
An. 573.

tij, Galli verò 18. Aprilis, illud celebrassent; prodigiò luculento detexit DEVS, Gallos rectè celebrasse. Siquidem fontes, qui in Hispania, Sabbato sancto, ad baptizandum sponte diuinitus repleti còsueuerant, An. Christi 573. non in Hispanorù, sed in Francorum Paschate repleti sunt: tãta est abundantia veritatis, vt etiam in aquis scripta perseueret. Cum his veritas facit; aqua cum veracibus.

## §. XI.

*Aqua perjurij vindex, vt malis mala,  
sic bona bonis.*

Eiuscemodi quidem & alia per aquam iudicia complura à varijs memorantur; sed afflictà fide, qualis solet esse Græca. Vnũ

Philostrã,  
ens lib. I.  
de vit. A.  
pollonij  
Thyanci.  
cap. 4.

apponam. Est iuxta Tyana, aqua (ait Philostratus,) Ioni (vt perhibent) sacrata, quam indigena inextinguibilem vocant. Fons eius frigidus sanè scaturit. ebullit autem non secus atq; igne calefactus lebes. Hanc puris & iuramenti fidem seruantibus viris aspectu placidam, & gustu dulcem esse perhibent; perjuris verò; & infidis palam aduersatur. Epota namq; oculor pedesq; ac manus peierantis inuadit; pustulis ac vomicis totũ corpus inquinans. Neq; illinc discendendi facultas datur; sed ibidem permanentes,

CORAM

coram aqua ipsa, suam deplorant calamitatem, palam, quod peierarant, profitentes. Alij vaticidici fontes, è pluribus alijs scriptoribus, afferuntur, sed vel fabulosi sunt, vt dixi, vel superstitiosi. Tametsi enim negari non potest, quibusdam aquis, supra naturæ indolē ac potestatem, ad impios plectendos, vel à Deo inditam vim prodigiosam, vel à Sanctis extraordinariam virtutem impetratā, simium tamen DEI agere conatur vbique diabolus; qui in mancipijs suis superbiam amans, non modestiæ & humilitatis virtutem, sed miraculorum splendorem, quo Sancti claruerunt, æmulatur.

§. XII.

*Iudicia, per aquam feruentem, prohibita esse.*

Qua de caussa, An. DCCCL. XXXV. Stephanus V. Pontifex Romanus Humberto Moguntino Episcopo respondit in hunc modum. *Consulisti de infantibus, qui in vno lecto dormientes, cum parentibus, mortui reperiuntur, vtrum ferro candenti, aut aqua feruente, aut alio examine huiusmodi parentes se purificare debeant, eos non oppressisse. Monendi sunt namq, & protestandi parentes, ne tam tenellos secum in lecto collocent, ne negligentia*

Ex Gratiano. 2. q. 5. c. Consulisti. Alfons. Ciaccon. de gestis Stephani V.

quali-

qualibet proueniente suffocentur, vel opprimantur, unde ipsi homicidij rei inueniantur. Nam ferricandentis, vel *AQVÆ* feruentis examinatione confessionem extorqueri à quolibet, sacri non censent Canones. Et quod, SS. Patrum documento, sancitum non est, superstitioso adinventione non est presumendum. Spontanea enim confessione, vel testium approbatione publicata delicta, habito præ oculis Dei timore, commissa sunt regimini nostro iudicare. Occulta verò & incognita illi sunt relinquenda, qui solus nouit corda filiorum hominum.

## §. XIII.

Quibus formulis, aut legibus, iudicium superstitiosum, per aquas, fuerit olim permissum?

Hæc diligenter obseruanda sunt ijs, qui vel naturæ ignorât vires, vel miracula ambiunt, vel DEVM tentare non verentur. Fa-teor, apud antiquos exempla reperiri. Sed ea si lex non damnat, sola vel simplicitas sancta, vel diuina inspiratio; vel hominum piorum alma fides, ac religio miraculis digna excusat. Vt enim laminis cadentibus, quibus inambulauit S. Kunegūdis, Henrico suam virginitatem probatam fecit; ita alij feruentibus aquis illæsi Fidei integritatem testati

restati sunt, exemplo mirando, non imitando, qualia paulo infra referam. Quocirca non boni æmulatores fuerunt, qui rei superstitiosæ, sanctissimarum in speciem formularum colorem induxerunt; vt tantò plures falleret vanitas inaurata. Nam hac in probatione, aqua, apud Francos, his verbis consecratur. *Deus iudex justus, fortis, & patiens, qui es auctor & amator justitiæ, qui iudicas æquitatem: iudica, Domine, quod justum est, quia recta tua iudicia sunt, qui respicis super terram, & facis eam tremere. Tu, Domine, omnipotens, qui per aduentum Filij tui, Domini nostri Iesu Christi mundum saluasti: & per eius Passionem, genus humanum redemisti: Tu hanc aquam, per ignem feruentem sanctifica, qui tres pueros, id est, Sidrach, Misach, Abdenago, iussione regis Babylonis, missos in caminum ignis seruasti: Tu clementissime presta, vt, si quis innocens in hanc aquam feruentem manum mittat, sicut tres pueros supra dictos, de camino ignis eripuisti, & Susannam de falso crimine liberasti, ita, Domine, manum illius saluam & ileksam perducas. At, si quis culpabilis, vel, in crassante diabolo, cor induratum, presumpserit manum mittere: tua iustissima pietas hoc declarare dignetur, vt in eius corpore, tua virtu-*

Auentina  
lib, 4.

O 2 te,

te, manifestetur, & anima illius, per pœnitentiam, saluetur. Plures eiusmodi formulas

Martin. ac orationes exhibet Martinus Delrio. Cō-  
 Delrio. 4. stat etiam, hanc, per feruentem aquam, aut  
 lib. Dis- lapilli ex ea extractionem, fieri, solitam pur-  
 quis. c. 4. gationem, receptam legibus Longobardo-  
 q. 4. sect. rum, Saxonum, Frisorum, & Rhenanorum.  
 4. Lom- In lege Lombard. *Si cuiuslibet hominem in-  
 bard. li. 1. terfecerit, iudicio aqua feruentis examinetur,  
 tit. 10. Ho- utrum hoc sponte, an se defendendo fecisset. In  
 roman. de Feud. cap. 44. Sax. legibus Frisonum hæc habentur: Si res gran-  
 li. 1 art. 39. dis erit, seruum ad iudicium Dei, in aqua fer-  
 Leges Fri- uenti examinetur. Item. Et, ad examinationem  
 son. tit. 3. feruentis aqua iudicio Dei probandus accedat.  
 & tit. 14. Item. Et se per sacramentum iudicio Dei exa-  
 c. nobilis minandum, feruenti aqua, innocentem osten-  
 2. q. 4. B. dat. Denique, in formula pacis Alsatiæ ha-  
 Rhenan. bentur ista: *Plebeius autem, & minoris testi-  
 l. 2. Germ. monij rusticus, aqua frigida se expurget iudicio.*  
 rer. Et audimus subinde, pertinaci traditione  
 ad hoc, vel illud aquæ iudicium seruos, &  
 ancillas, aliásque nonnullas mulierculas  
 præ sanè fidenter, prouocare: gnaras scilicet,  
 id non permissum iri; alioqui utique  
 non prouocaturas; sed nec permittendas  
 ut velint, culpæ, aut innocentia veritatem  
 fortuito aquæ aut ignis euentu deciden-  
 dam permittere.*

## §. XIV.

*Quibus de causis iudicium, per aquas,  
sit illicitum?*

Etenim 1. ipso nomine damnantur temerariæ eiusmodi disquisitiones. Vocantur enim *Purgationes vulgares*, quia nullo legitimo usu, sed vulgi quadam duntaxat usurpatione, & obseruatione superstitiosa sunt introductæ. 2. Quia eiusmodi iudicarijs modis DEVS têtatur potiùs, quàm eius exploretur voluntas. 3. Quia temeritas est, petere, vt DEVS miraculum faciat, ad innocentiam nostram manifestandam, si non DEVS ipse id suggerat. 4. Quia hanc consuetudinem ridet Fridericus Imp. II. quam etiam iam priùs vetuerat Lotharius Imp. in legibus Longobardorum; & illo antiquior Carolus magnus. 5. Quia, præter supra dictum Stephanum Pontificem, etiam alius Pontifex, apud Gratianum, & Lucius mortem istum damnauit; *iudicia peregrina & inhibita* (sacris scilicet canonibus) ea vocans. Innocentius III. certè sanxit in Conc. Generali, ne vllus Clericus purgationi aquæ feruentis, aut frigidæ, seu ferri candentis, ritum cuiuslibet benedictionis, aut consecrationis impendat. 6. Quia non tam verba

In leg.  
Long. li. 2.  
tit. 54. Car.  
rol, Mag.  
in capitularib.  
lib. vlt. c. sententiam  
sang. ne cleric. &c.

huic ritui adhibita, quæ pleraque pia erant, quàm res ipsa prohibebatur, quæ non erat tantùm têtatio DEI, sed etiam miraculi Iudaici imitatio: quæ irrepfit ad similitudinem

**Nû. 5. 14.** poculi Zelotypiæ, quod Moyfes, apud Iudæos, DEO authore, verbis amaricantibus

**S. Hieronymus in 1. Reg. 16.** miscuit. S. Hieronymus ait, Hebræos tradere, quòd coram Domino, in eandem aquam

*maledicta congesta sint: & sicut in lege mulier*

*Zelotypa, hausta aqua, probatur, ita & idololatra hac aqua probati sint. Hi videlicet, qui se*

*idola coluisse penitus denegabant. Tradunt etiam, quòd quicumq; idololatra hanc aquam gustasset,*

*labia eius ita sibi adhererent, ut nequaquam ea ab invicem idololatra separare posset. Quæ traditio si vera est, DEO jubente, id à Moyse factum est. At solus DEVS occulta cordis novit & indicat; solus DEVS nequit, cum secreta cordium aperit indicatque, mentiri.*

*Quia igitur veritatem sic se indicaturum spondit Moyfi, meritò fides ei adhibita est, & licitè potuit modus ille servari, Iam verò eiuscemodi promissio diuina nulli aqua facta est; præposterè itaque iudicium aquæ seu frigidæ, seu bullienti committitur stolidè creditur, aquam de se dignoscere reos atq; innocentes. Genio non caret aqua sed ingenio & iudicio.*

*§. XVI*

*§. XVII*

*§. XVIII*

*§. XIX*

*§. XX*

*§. XXI*

*§. XXII*

*§. XXIII*

*§. XXIV*

*§. XXV*

*§. XXVI*

*§. XXVII*

*§. XXVIII*

*§. XXIX*

*§. XXX*

§. XV.

Miracula, vel quasi miracula fieri subinde etiam à non sanctis. Et quid inter verum & apparens miraculum intersit?

Duo hîc video, quæ, clypei modo, possunt obtendi. Primum contingere sepe miracula in eiusmodi judicijs, quæ etiam non Sancti instituerunt. Deinde ipsos etiam Sanctos talia judicia usurpauisse. Vtriusq; exempla præsto sunt. Primi, apud Sigonium, & Aimoinum, istud: Ludouico Germania rege, Francoforti, morituo, Carolus Caluus Imp. & Francia rex, properè Aquas, Coloniãmq; cõten- dit. vt Lotharingiam, qua fratris & filij eius Lotharij fuerat, occuparet. Ludouicus tres filios reliquerat. Carolomannũ, Ludouicum, & Carolum cognomine Crassum. Ex quibus Ludouicus, qui paterno funeri interfuerat, ubi patrum paterni regni fines ingressum, castra ad Rhenum posuisse audivit, ira incensus, quòd paternum regnum inuadere esset ausus, Francofordia copias mouit, atq; ad alteram Rheni ripam è regione consedit. Ibi jure primũ, deinde gratia, per legatos, petita, cum neutrum impetrasset: decem homines, cum aqua calida, totidemque cum frigida, decemq; alios cum fer-